
Nº Processo: 03110.002468/2015-74

Pregão Eletrônico nº 03/2016

Data de apresentação da proposta: 01/04/2016

Município/UF: Brasília / DF

Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo: SINRAD/DF - Sind. Dos Trab. Em Empresas de Radio e Televisão do DF

Salário Normativo da Categoria: 4.494,41 3.653,46

Custos
PERCENTUAIS E 

VALORES DE 

REFERÊNCIA
TÉCNICO OPERADOR

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1 - Composição da Remuneração Valor (R$) Valor (R$) 

    A - Salário Base 4.494,41                 3.653,46              

    B - Adicional periculosidade

    C - Adicional insalubridade

    D - Adicional noturno -                          

    E - Hora noturna adicional -                          

    F - Adicional de Hora Extra

    G - Intervalo intrajornada

    H - Outros (especificar)

TOTAL DA REMUNERAÇÃO 4.494,41                 3.653,46              

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2 - Benefícios Mensais e Diários Valor (R$) Valor (R$) 

    A - Transporte R$ 6,25 5,34                        55,79                   

    B - Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.) R$ 29,00 638,00                    638,00                 

    C - Assist.médi/odont. - A Empresa possui Plano de Saúde Coletivo  Empresarial R$ 0,00 -                          -                       

    D - Auxílio creche R$ 379,55 1,27                        1,27                     

    E - Seguro de vida, invalidez e funeral R$ 2,50 2,50                        2,50                     

    F - Auxilio funeral R$ 2.000,00 1,67                        1,67                     
TOTAL DOS BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS 648,78                    699,23                 

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3 - Insumos Diversos Valor (R$) Valor (R$) 

    A - Uniformes - A empresa fornece uniforme completo para todos os funcionários R$ 0,00 -                          -                       

    B - Materiais, ferramentas e equipamentos - Sem ônus para o Contratante R$ 0,00 -                          -                       

    C - Equipamentos (RADIO COMUNICADOR) - Sem ônus para o Contratante R$ 0,00 -                          -                       

    D - Translados (transporte p/ edificios do MP) - Sem ônus  para o Contratante R$ 0,00 -                          -                       
TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS -                          -                       

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1 - Encargos previdenciários e FGTS Valor (R$) Valor (R$) 

    A - INSS -  Lei nº 13.161 de  31 de agosto de 2015 0,00% -                          -                       

    B - SESI ou SESC 1,50% 67,42                      54,80                   

    C - SENAI ou SENAC 1,00% 44,94                      36,53                   

    D - INCRA 0,20% 8,99                        7,31                     

    E - Salário Educação 2,50% 112,36                    91,34                   

    F - FGTS 8,00% 359,55                    292,28                 

    G - Seg. Acid. Trabalho/SAT/INSS - RAT Ajustada:  FAP x RAT =  2% x 0,5% = 1% 1,00% 44,94                      36,53                   

    H - SEBRAE 0,60% 26,97                      21,92                   

Total de Encargos previdenciários e FGTS 14,80% 665,17                    540,71                 

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias Valor (R$) Valor (R$) 

    A - 13º salário 8,33% 374,38                    304,33                 

    B - Adicional de Férias 2,78% 124,94                    101,57                 

Subtotal 0,00% 499,33                    405,90                 

    C - Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias 3,86% 173,48                    141,02                 

Total de 13º Salário e Adicional de Férias 3,86% 672,81                    546,92                 

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3 - Afastamento Maternidade Valor (R$) Valor (R$) 

    A - Afastamento maternidade 0,07% 3,33                        2,70                     

    B - Incidência do Submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade 0,03% 1,23                        1,00                     
    B.1 Incidên. Submodulo 4.1 sobre remuneração e 13º recebido pelo substituto  em 120 dias 

da licença 0,27% 11,95                      9,71                     

Total de afastamento maternidade 16,50                      13,41                   

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4 - Provisão para Rescisão Valor (R$) Valor (R$) 

    A - Aviso prévio indenizado 4,58% 205,99                    167,45                 

    B - Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado 8,00% 16,48                      13,40                   

    C - Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o do aviso prévio trabalhado 5,53% 248,54                    202,04                 

    D - Aviso prévio trabalhado 0,04% 1,80                        1,46                     

    E - Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso previo trabalhado 0,01% 0,45                        0,37                     

    F - Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado 0,16% 7,19                        5,85                     

         FGTS = 40%  Contribuições Sociais = 10%

Total de provisão para Rescisão 18,32% 480,45                    390,55                 

JME LTDA - PLANILHA  DE PREÇOS - PE.03.2016 MPOG - TÉCNICO DE ÁUDIO E OPERADOR DE ÁUDIO 



Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5 - Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente Valor (R$) Valor (R$) 

    A - Férias 12,10% 543,82                    442,07                 

    B – Ausência por doença 1,39% 62,42                      50,74                   

    C - Licença paternidade 0,00% 0,04                        0,03                     

    D - Ausências legais 0,28% 12,48                      10,14                   

    E - Ausência por acidente de trabalho - 15 dias 0,33% 14,98                      12,18                   

    F - Outros (especificar) 0,00% -                          -                       

Subtotal 14,10% 633,73                    515,16                 

    G - Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente 7,82% 351,46                    285,70                 

Total dos custos de reposição do profissional ausente 21,92% 985,20                    800,86                 

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - Encargos sociais e trabalhistas

Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas Valor (R$) Valor (R$) 

    4.1 - Encargos previdenciários e FGTS 14,80% 665,17                    540,71                 

    4.2 - 13º Salário e adicional de férias 3,86% 672,81                    546,92                 

    4.3 - Afastamento maternidade 0,00% 16,50                      13,41                   

    4.4 - Custo de rescisão 18,32% 480,45                    390,55                 

    4.5 - Custo de reposição do profissional ausente 21,92% 985,20                    800,86                 

    4.6 - Outros (especificar)

TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS 58,90% 2.820,13                 2.292,46              

MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro Valor (R$) Valor (R$) 

    A - Custos Indiretos 5,00% 398,17                    332,26                 

    B - Lucro 7,33% 612,90                    511,44                 

    C - Tributos 8,65% 849,79                    709,12                 

        C.1 - Tributos Federais (PIS e COFINS) 3,65% 358,58                    299,23                 

        C.2 - Tributos Estaduais (especificar)

        C.3 - Tributos Municipais (ISS) 5,00% 491,21                    409,90                 

        C.4 - Outros Tributos (especificar)

TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO 1.860,85                 1.552,83              

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) Valor (R$) Valor (R$) 

    A - Módulo 1 - Composição da Remuneração 4.494,41                 3.653,46              

    B - Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários 648,78                    699,23                 

    C - Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros) -                          -                       

    D - Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas 2.820,13                 2.292,46              
    E - Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro 1.860,85                 1.552,83              

VALOR TOTAL POR EMPREGADO 9.824,17                 8.197,97              

MÃO-DE-OBRA QUANT. VALOR DO POSTO TOTAL

TÉCNICO DE ÁUDIO 1 9.824,17                 9.824,17              

OPERADOR DE ÁUDIO 2 8.197,97                 16.395,95            

26.220,12            

314.641,44          

TOTAL MENSAL:

TOTAL GLOBAL:

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

TOTALIZAÇÃO


